Nonnullae *datae* parum accuratae, emendatae sunt, eas conferentes cum respectivis Brevibus Apostolicis, quorum aliqua reperiuntur sive in Chronologia Perusini, tom. II; sive apud Kazenberger in Supplemento Theologiae Moralis P. Sporer, *Appendix Alphabetica*; vel penes Ferraris, verb. *Indulgencia*, art. V. n. 44; vel apud Minderer, part. I, Conferentia sexta, n. 371, pag. 309, ubi citantur loca, in quibus Brevia Pontificia reperiuntur. Supressimus ex hoc catalogo, alibi reponentes, indulgentiam plenariam *pro renovatione religiosae professionis*, cum ea non localis, sed *personalis* sit.

1471. Omnes praefatae indulgentiae plenariae, quae scilicet concessae sunt *pro festis Sanctorum Ordinis*, incipiunt a primis *Vesperis cuiuslibet festi usque ad occasum solis diei sequentis*. Opera injuncta pro iis lucrandis sunt: *Confessio*, *Communio*, et

visitatio ecclesiae Ordinis Franciscalis cum precibus pro consuetis finibus, seu ad intentionem Summi Pontificis.

Eaedem indulgentiae *locales*, concessae scilicet (*in perpetuum*) ecclesiis Ordinis, ordinarie elargitae sunt *pro vivis tantum*. Sed advertendum, Religiosos et Moniales Clarissas posse per modum suffragii applicare animabus Purgatorii *omnes indulgentias* et bona opera ab ipsis facienda, ex concessione Gregorii XV, Brevi 10 Novembris 1622 (*Rescr. auth.* pag. 395, 35°; vid. etiam Ferraris, verb. *Indulg.* art. V, n. 12).

Hujusmodi tamen privilegium non extenditur, ut per se patet, nisi ad indulgentias ante laudatum Pontificem concessas, minime vero ad illas quae ab ejus Successoribus concessae sunt.

1472. Notandum est, indulgentiam plenariam a Benedicto XIV Brevi *Injunctae Nobis* concessam pro festis S. Ludovici Regis Francorum et S. Elisabeth Hungariae Regis filiae, in ecclesiis quidem Minorum de Observantia elargitam esse *pro fidelibus universis*; in ecclesiis autem Monialium praedicti Ordinis, *pro Monialibus ipsis, aliisque in monasteriis iisdem degentibus* (Vid. Breve in Chronolog. Ord. P. Augustini a Neapoli, pag. 156).

1473. *Favore Ordinis S. Francisci Capuccinorum.* Clemens PP. XIII, ad preces Procuratoris Generalis Ordinis Minorum Capuccinorum, universis utriusque sexus Christifidelibus, qui aliquam ex ecclesiis Fratrum ejusdem Ordinis ubicumque existentem die festo *Titulari* earumdem respective ecclesiarum a primis Vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi vero poenitentes confessi, sacraque Communione refecti devote visitaverint, ibique per aliquod temporis spatum juxta mentem Sanctitatis Suae pias ad Deum preces effuderint, clarginus est in perpetuo *indulgentiam plenariam* (*Rescriptum diei 17 Jan. 1769; Rescr. auth. n. 283, pag. 219*).

§ X.

INDULGENTIAE CONCESSAE OMNIBUS CHRISTIFIDELIBUS ASSISTENTIBUS DIVINIS OFFICIIS IN QUIBUSDAM ANNI FESTIS.

1474. Jam sub n. 284 ex *Raccolta* pag. 83 vidimus et exposuimus, omnes Christifideles assistentes divinis Officiis in *quibuslibet ecclesiis* in Festo et Octava Corporis Christi lucrari indulgentias, quas hic breviter denuo subnectimus:

Indulgentiam 200 dierum in vigilia Corporis Domini, si contriti et confessi jejunaverint vel aliud pium opus juxta suorum consilia Confessariorum fecerint.

Indulgentiam 400 dierum in festo, si contriti et confessi devote interfuerint primis vel secundis Vesperis, Matutino et Missae, pro qualibet ex his sacris functionibus.

Indulgentiam 160 dierum consequuntur pro qualibet ex Horis minoribus, nempe Prima, Tertia, Sexta, Nona et Completorio.

Indulgentiam 200 dierum in omnibus Octavae diebus pro qualibet Vespere, Matutino et Missa, quibus ut supra devote astiterint.

Indulgentiam 80 dierum pro qualibet ex Horis minoribus et Completorio.

Indulgentiam 200 dierum lucrantur ii, qui processiones in quibus ipsum vivificum Sacramentum in dicto Festo et per Octavam desertur, secuti fuerint, et oraverint pro pace et tranquillitate Ecclesiae, dummodo si Sacerdotes Missam devote celebraverint, si laici, Eucharistiae Sacramentum devote sumpserint. Haec omnia ex concessione Urbani IV, Martini V, et Eugenii IV (Vid. Constit. apud Minderer, part. I, pag. 301, n. 340; et cf. Summ. Indulg. Ord. Seraphici apud Rescr. auth. pag. 394 tum de praedictis, tum de subsequentibus indulgentiis).

1475. Sixtus IV, Constit. *Cum praecelsa anno 1476 tertio kalendas Martii, praefatas indulgentias concessas pro Festo et Octava Corporis Christi, extendit ad Festum et Octavam Immaculatae Conceptionis B. Virginis Mariae.* « Hac in perpetuum valitura Constitutione, ait Pontifex, statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli Christifideles utriusque sexus, qui Missam et Officium Conceptionis ejusdem Virginis gloriosae juxta piam, devotam et laudabilem ordinationem dilecti filii Magistri Leonardi de Nogarolis Clerici Veronensis Notarii Nostri, et quae desuper a Nobis emanavit, Missae et Officii hujusmodi institutionem, in die festivitatis Conceptionis ejusdem Virginis Mariae et per Octavas ejus, devote celebraverint et dixerint, aut illis Horis canonicas interfuerint; quoties id fecerint, eamdem prorsus indulgentiam et peccatorum remissionem exinde consequantur, quam juxta f. r. Urbani IV in Concilio Viennensi approbatas ac Martini V et aliorum Romanorum Pontificum Praedecessorum Nostrorum Constitutiones consequuntur illi, qui Missam, Officium et Horas canonicas

in festo Corporis et Sanguinis D. N. J. C. a primis Vesperis et per illius Octavam, juxta Romanae Ecclesiae institutionem celebrant, dicunt, aut Missae, Officio et Horis hujusmodi intersunt» (Cf. Rescr. auth. pag. 394, n. 31; et vid. Constit. apud Minderer, pag. 320-321).

Praefatae indulgentiae acquiri possunt a Christifidelibus *assistentibus divinis Officiis in quibuslibet ecclesiis*, ut patet ex citata Constitutione, in qua nullum continetur verbum, quod gratiam limitet ad ecclesias Franciscales, ut opinari videtur P. Lucius Ferraris, verb. *Indulgentia*, art. V.

1476. Clemens VIII, Constit. *Sanctissimi Nominis Iesu*, die 2 Aprilis 1598, memoratas indulgentias extendit *ad festum sanctissimi Nominis Iesu*. « Nos igitur, ita Pontifex, ipsius sanctissimi Nominis *venerationem*, ut par est, augere sinceris desideriis affectantes, hujusmodi supplicationibus inclinati, quod de cetero in toto Ordine Fratrum Minorum et Sororum S. Clarae singulis annis die 14 mensis Januarii Festum et Officium praedictum duplex majus et solemne de sanctissimo Nomine Iesu celebrari debat, et Apostolica auctoritate tenore praesentium statuimus et ordinamus: et ut Christifideles libentius ad dicti Officii celebrationem accedant, quo ex hoc se majora dona spiritualia adipisci posse cognoverint, de ipsius Domini nostri Iesu Christi misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, *tam Officium ipsum celebrantibus, quam qui illius recitationi et decantationi interfuerint, ac quinques Orationem Dominicam et toties Salutationem Angelicam pro felicitate Romani Pontificis et S. Romanae Ecclesiae adversus Mahumeticam et Lutheranam persidiam, ac pro universis principum et aliorum fidelium pace devote recitaverint, similes indulgentias et remissiones peccatorum, quae praedictis Christifidelibus in Officio festi Corporis Christi et per illius Octavas in ecclesiis, in quibus celebratur, interessentibus concessa sunt, concedimus et elargimur etc.* (Vid. Rescr. auth. loc. cit. et cf. Minderer, pag. 302, n. 342, et pag. 321).

Festum SS. Nominis Iesu apud Fratres Minores celebratur, ut dicitur in citata Constitutione, die 14 Januarii: ideo tali die praefatae indulgentiae acquiri possunt a fidelibus in ecclesiis Ordinis Minorum.

1477. Praedicta die 14 Januarii *ecclesiae Ordinis Cupuccinorum* gaudent in favorem omnium fidelium *indulgentia plenaria* concessa a Cle-

mente PP. XIV per Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum diei 7 Novembris 1769, lucranda a primis Vesperis usque ad occasum solis dici hujusmodi, expletis conditionibus *Confessionis*, *Communionis*, et *visitationis* alicujus ecclesiae ejusdem Ordinis *cum precibus* ad mentem Summi Pontificis (Rescr. auth. N. 290).

1478. Callistus III anno 1457 easdem indulgentias, quae nempe concessae sunt pro festo et Octava Corporis Christi, concessit asistentibus divinis Officiis *in festo Transfigurationis D. N. Jesu Christi* (Rescr. auth. pag. 394, n. 33).

1479. Bonifacius IX anno 1390 praedictas indulgentias exten dit ad festum *Visitationis B. Mariae Virginis* (Ibid. n. 32). Sed hic est observandum cum Minderer loc. cit. pag. 303, n. 343, quod illae solae indulgentiae a Bonifacio IX censemur extensae, quae fuerunt concessae ab Urbano IV, non vero illae quae concessae sunt a Martino V et Eugenio IV: hi enim duo Pontifices diu post Bonifacium IX ad Clavum Ecclesiae sederunt, adeoque eorum multiplicatio indulgentiarum ad hoc Festum ex mente Pontificis non censemur extensa. Actus enim non operantur ultra intentionem agentium (De descriptis indulgentiis cf. etiam Kazenberger, Suppl. Theol. P. Sporer, cap. III, n. 94; Ferraris, verb. *Indulg.* art. V. n. 45).

1480. Leo PP. XIII per Decretum Urbis et Orbis Sacrae Ritu m Congregationis de die 28 Junii 1889 memoratas indulgentias elargitas pro octiduo Corporis Christi, concessit etiam pro festo *sacratissimi Cordis Jesu*, evecto per idem Decretum ad ritum *duplicis primae classis* sine Octava in universa Ecclesia, absque praecepto audiendi Sacrum et a servilibus operibus abstinendi.

« Ad fidelium pietatem, ita Decretum, erga sacratissimum Cor Jesu impensius fovendam, SSmus D. N. libens ultro concessit, ut in *cunctis ecclesiis et oratoriis*, in quibus die festo, sive proprio sive translato, ipsius sacri Cordis Jesu, coram sanctissima Eucharistia persolventur divina Officia; clerus et populus, qui hisce Officiis intererit, easdem lucretur indulgentias, quas fidelibus, divinis Officiis per octiduum Corporis Christi adstantibus, Summi Pontifices elargiti sunt » (Vid. Acta Ord. Min. ann. VIII, pag. 98).

§ XI.

INDULGENTIA PLENARIA CONCESSA FRATRIBUS ET MONIALIBUS ORDINIS MINORUM PRO VARIIS SACRIS PEREGRINATIONIBUS, IN ALIUD PIUM EXERCITIUM COMMUTATIS.

1481. Rmus P. Clemens de Panormo, Minister Generalis Ordinis Minorum petiit a Summo Pontifice Benedicto XIV, quatenus Fratres et Moniales suae obedientiae subjecti lucrari possint indulgentias adnexas visitationi sacrorum locorum Romae, Laureti, Montis Varalli, Assisii et Alverniae, mediante devota quadam peregrinatione per sua respective claustra et successiva propriorum ecclesiarum visitatione, videlicet :

Pro septem ecclesiis Romae, eundo per claustrum septem vicibus, et visitando in fine sanctissimum Sacramentum.

Pro Sanctuario Laureti, eundo ter per claustrum, et semel visitando altare aut imaginem beatissimae Virginis.

Pro sacro Monte Varalli, eundo pariter ter per claustrum, et visitando altare aut imaginem Crucifixi.

Et demum *pro Sanctuario Assisii et Alverniae*, eundo similiter ter per claustrum, et visitando altare aut imaginem S. Patris Francisci, orando semper in dictis circuitibus aut peregrinationibus, et respective sacris visitationibus pro exaltatione S. Matris Ecclesiae, extirpatione haeresum, conservatione Summi Pontificis et pro christianorum principum pace et concordia.

Ex audiencia Sanctissimi die 28 Aprilis 1758,

« *Sanctissimus attentis expositis, Ministri Generalis oratoris precibus annuendo, omnibus et singulis Religiosis Viris atque Monialibus Ordinis Minorum S. Francisci, eidem Ministro Generali subjectis, unumquodque ex intro scriptis piis exercitiis devote peragentibus, semel in anno, eo nimis respectivo die, quo praemissa sacramentali Confessione, sumptaque SS. Eucharistia, et piis ad Deum preces, ut in supplici libello enuntiatur, fundendo, hujusmodi exercitium peregerint, plenariam omnium peccatorum indulgentiam in forma Ecclesiae consueta benigne concessit* » (Vid. Ferraris, loc. cit. n. 82 ; Minderer, part. I, pag. 341 ; Chronolog. Ord. Min. tom. IV, pag. 297).

1482. Rmus P. Erhardus a Radkersburgo, Minister Generalis Ordinis Minorum Capuccinorum *camdem gratiam petiit camque in omnibus similem*

obtinuit a Summo Pontifice Pio VI per Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum, die 25 Sept. 1779 (Vid. Rescr. auth. N. 317, pag. 243).

1483. *Ratio praedictae petitionis ex supplici libello Summo Pontifici porrecto innotescit. Uterque Minister Generalis exponit, qualiter ipse a multis sui Ordinis Religiosis continuo et instantissime rogetur pro concedenda licentia visitandi loca sancta Romae, Laureti, Montis Varalli, Assisii et Alverniae, ita ut denegata licentia ad evitandum Fratrum evagationem, aut ob alia justa motiva, ipsi novas faciant instantias, interponendo etiam recommendationes, et Superiorem saepius in angustias reducendo. Idcirco Oratores similia inconvenientia, quantum fieri potest, impediri cupientes quadam cum recompensatione, qua et ex una parte Religiosi lucrarentur thesaurum indulgentiarum visitationi memoratorum Sanctuariorum annexarum, et ne ex altera parte se a propriis removeant Conventibus, Summo Pontifici supplicarunt, quatenus omnes utriusque sexus Religiosi respectivae obedientiae subjecti, lucrari possent praefatas indulgentias mediante quadam devota peregrinatione per sua respectiva claustra et successiva proprietarum ecclesiarum visitatione, eo nempe modo, quo supra expositum est (Vid. loc. cit.).*

§ XII.

CONCESSIONES ALTARIS PRIVILEGIATI ECCLESIIS ET IN FAVOREM FRATRUM ET MONIALIUM ORDINIS MINORUM (1).

1484. Omnes et singulae ecclesiae Fratrum Ministro Generali totius Ordinis Minorum subjectorum, gaudent *altari privilegiato quotidiano perpetuo ex benigna concessione Benedicti XIV « pro Missis tamen quae a Fratribus Minoribus S. Francisci in altibus per Ordinarios respective designandis celebrabuntur ».* — *« Voluit etiam Sanctitas Sua, gratiam hujusmodi per hoc praesens Rescriptum perinde valere, ac si per Apostolicas Litteras in forma Brevis solitis omnibus muniti clausulis expedita fuisse »* (Rescriptum diei 17 Dec. 1748).

(1) Concessionum documenta, quae in hoc paragrapho citantur, videri possunt apud Ferraris, verb. *Allare Privilegium*, n. 32... verb. *Indulgentia*, art. V, n. 81 etc.; Minderer, part. II, Conferentia 2, pag. 243-244, Conferentia 7, pag. 339-340; Chronologia Ord. Min. tom. IV, pag. 192 et sqq.).

1485. In S. Congregatione Indulgentiarum die 31 Martii 1759 discussum fuit sequens dubium :

An privilegium quotidianum altaris concessum die 17 Decembris 1748, et confirmatum die 21 Januarii 1756 pro ecclesiis FF. Minorum Observ. S. Francisci, suffragetur pro ecclesiis et aliis Religiosis, qui, etsi Minores Obs. haud nuncupentur, subsunt tamen jurisdictioni P. Ministri Generalis Ordinis Minorum Observantium ? S. Congregatio praefata die declaravit : *Gaudere*; quam resolutionem Sanctitas Sua die 6 Aprilis 1759 approbavit (Decr. auth. N. 213).

1486. Cum autem in citato indulto altaris privilegiati non videantur comprehensaes *ecclesiae Sanetimonialium*, Ministri Generalis Ordinis Minorum jurisdictioni subjectae, laudato Pontifici Benedicto XIV supplicatum fuit, ut declarare dignaretur, etiam antedictas Monialium ecclesias in relato indulto esse comprehensas.

Summus Pontifex porrectis precibus benigne annuit, ac ideo *gratiam altaris privilegiati etiam ad ecclesias Monialium Ministri Generalis Ordinis Minorum Observantium jurisdictioni subjectarum extendit*, pro Missis tamen in praedictis ecclesiis a *Fratribus ejusdem Ordinis Minorum celebrandis* (Rescriptum 22 Sept. 1755).

1487. Idem privilegium altaribus *in oratoriis valitudiniorum* respective existentibus, *pro Religiosis senibus, infirmis atque imbecillibus inibi celebrantibus* clementissime concessit (Rescript. eodem).

1488. Doctissimus Pontifex supra laudatus dignatus est per Breve Apostolicum solemniter confirmare Rescripta citata, sequenti formula : *Tenore praesentium Apostolica Auctoritate confirmamus, et quatenus opus sit, omnia et singula in eisdem Rescriptis contenta et concessa iterum concedimus, et perpetuo Apostolicae firmitatis robore munimus* (Bened. XIV, Breve 21 Jan. 1756).

1489. *Concessio altaris privilegiati pro defunctis Fratribus et Monialibus*. Idem Pontifex Benedictus XIV per Breve *Cum sicut die 24 Martii 1741 clementer indulxit, ut Missae quae a Sacerdotibus Ordinis Minorum celebrantur pro Religiosis ejusdem Ordinis ad nuntium eorum mortis, vel in die obitus vel aliis diebus, ad quocumque altare ecclesiarum dicti Ordinis celebrentur, Missae hujusmodi, animae pro qua celebabantur, perinde suf-*

fragentur, ac si ad altare privilegiatum celebratae fuissent (Ferraris, loc. cit. n. 78; Minderer, part. II, pag. 244; Acta Ord. Min. ann. VII, pag. 34).

1490. Eadem prorsus gratia gaudent *Moniales* sub jurisdictione Ministri Generalis totius Ordinis Minorum existentes, ita ut quandocumque in earum ecclesiis **SACERDOS QUILIBET SIVE SAECULARIS SIVE ALTERIUS ORDINIS** in die obitus vel alio die, *ad quodcumque altare Missam* celebrabit, talis Missa animae, pro qua celebrabitur, perinde suffragetur, ac si ad altare privilegiatum celebrata fuisse (Idem Pontifex, eodem Brevi).

1491. In documentis Apostolicis supra citatis, et in aliis etiam quae citari possent, cum agitur de *Monialibus*, habetur semper clausula restrictiva: *Moniales sub jurisdictione Ministri Generalis totius Ordinis Minorum existentes*. Ad hanc clausulam pro participatione privilegiorum et indulgentiarum non est amplius attendendum: Sacra enim Congregatio Indulg. pluries declaravit:

Monasteria omnia Monialium, quae a cura et gubernio Fratrum suorum Ordinum sub immediatam jurisdictionem Episcoporum translata sunt, seu in posterum aliqua ratione transferri contigerit, *non ideo privilegia et indulgentias, quibus antea gaudebant, amisisse, seu amissura fore*; sed eodem modo cunctis praedictis privilegiis et indulgentiis uti et frui debere, ac si sub gubernio Fratrum suorum Ordinum actu existerent. Quam sententiam Summus Pontifex die 22 Aprilis 1711 approbavit (Decr. auth. N. 36; 59; 118; 143).

1492. *Missae quae celebrantur a Ministris Generalibus Ordinis Minorum pro tempore existentibus, gaudent Apostolico indulto altaris privilegiati*. Benedictus PP. XIV ad preces Rni P. Cagetani a Lanrino Ministri Generalis Ordinis Minorum, per Breve *Cum sicut diei 26 Aprilis 1741, concessit Ministris Generalibus praefati Ordinis pro tempore existentibus, « ut ipsi quandocumque sacrosanctum Missae sacrificium pro genitorum, consanguineorum, affinium et propinquorum, nec non dicti Ordinis et benefactorum suorum animabus, quae Deo in charitate conjunctae ab hac luce migraverint, ad altare cuiuscumque ecclesiae, vel capellae, seu oratorii publici vel privati celebraverint, Sacrificium hujusmodi animae, pro qua celebratum fuerit, perinde suffragetur, ac si ad altare privilegiatum celebrassent »* (Chronolog. Ord. Perusini, tom. II, pag. 256).

§ XIII.

GRATIAE MISSIONARIIS ORDINIS MINORUM CONCESSAE.

1493. Cum in nonnullis Indiarum orientalium Missionibus laudabilis vigeat consuetudo, ut in obitu Episcoporum, Vicariorum Apostolicorum, Missionum Praefectorum, vel simplicium Missionariorum tam Cleri saecularis quam regularis, una vel plures Missae pro eorum expiatione a singulis Missionariis celebrentur; Clemens XIV declaravit Missas hujusmodi, vel alias quae in suffragium illorum, qui in imperiis Sinarum, Magni Mogoris, et Persidis, nec non in regnis Tunkini, Cocincinae, Siami, Ciampae, Cambodiae, Thibet, Avae, Pegu, et in Oris Malabaricis, sacris Missionibus, dum viverent, operam dederunt, et in actuali Missionum exercitio decedunt, a quocumque Sacerdote, quocumque titulo, loco, aut tempore, celelabuntur, *esse et fore privilegiatas* (S. C. de Prop. Fid. 27 Jun. 1773, apud Collectanea S. Sedis, N. 653, edit. Parisiis typis Georges Chamerot 1880).

1494. Quoad indultum autem altaris privilegiati personalis, *generatim ter in hebdomada* Operariis evangelicis tribuitur. Attamen peculiariter ab Apostolica Sede *Seminario Parisiensi Missionum ad Exteros, ejusque Operariis, ubivis commorantibus, quotidianum ac perpetuum ejusmodi indultum tributum est* (*Ibid. n. 667*).

1495. Rmus P. Bernardinus a Portu Romatino, totius Ordinis Minorum Minister Generalis, supplicavit SSmo D. N. PP. Leoni XIII, ut Missionariis sui Ordinis, excentibus ministerium apostolicum in Sinis, et Sacerdotibus saecularibus Sinensibus eorum coadjutoribus, *participare dignaretur favorem altaris privilegiati, personalis, quotidiani, perpetui*, jamdudum a saeculo et amplius concessum Presbyteris Seminarii Missionum exterarum Parisiensium, in Sinis Missionariis, a sa. me. Summi Pontificis Pii VI per Rescripta Apostolica S. Congregationis de Propaganda Fide die 28 Martii 1773, et 16 Febr. 1795. — SSmus Dominus *benigne annuit pro gratia juxta petita* (Ex Aud. SSmi, die 19 Jan. 1882; vid. Acta Ord. Min. ann. I, pag. 20).

1496. *Intuitu privilegii altaris, sive localis sive personalis, severe vetitum est Missionariis, prout etiam ceteris omnibus Sa-*

cerdotibus, pro Missae eleemosyna plus recipere, quam taxam syndalem, vel illam quam consuetudo regionum firmaverit; *alias ad restitutionem teneri*. Quinimo, si privilegium personale sit, in perpetuum amittere, nec gaudere locali, quatenus ad altare privileiatum Sacrum faciant (S. C. de Prop. Fid. Decr. 13 Aug. 1774, Collect. N. 654).

1497. Cum ex parte R. P. D. Vicarii Apostolici provinciarum Xen-si et Xan-si, nec non Administratoris provinciae Hu-kuang in Sinis, exposita fuerint aliquot dubia circa indulgentias, quibus gaudent Patres Missionarii Ordinis Minorum S. Francisci iisdem in partibus commorantes, Summus Pontifex Pius VI, ad removendam in ejusmodi re quanlibet ambigendi occasionem, sequentia concessit et declaravit:

1º Praedicti Regulares Ordinis Minorum, quocumque in loco versentur, eas omnes et singulas indulgentias consequi valeant, quae *universo eorum Ordini concessae sunt*, dummodo tam in plenariis quam in partialibus injuncta opera fideliter adimpleant, et in plenariis sacramentalem peccatorum Confessionem, *saltem triduo ante praemittant*.

2º Fideles omnes, qui in praedictis degunt provinciis Xen-si, Xansi, et Hu-kuang, absque ulla proprii oratorii seu ecclesiae oblatione, *indulgentias omnes* lucrari possint, quas Ordo Minorum habet ex pia liberalitate Sedis Apostolicae, quatenus tamen praescriptis operibus pari modo satisfaciant.

3º Quia vero nonnunquam accidit, ut ob locorum longinquitatem, vel altera justa de causa impediti, tam Regulares quam reliqui fideles oratoria seu ecclesias pro indulgentiis designatas visitare nequeant, vel eas visitare plerumque contingat, in quibus sanctissimae Eucharistiae Sacramentum non asservatur; idcirco Sanctitas Sua benigne indulxit, ut in ejusmodi casibus, *commutata oratorii seu ecclesiae visitatione, et sanctissimae Eucharistiae Sacramenti adoratione, in orationem Dominicalem et in actus fidei, spei, charitatis et contritionis*, easdem indulgentias lucrari valeant.

4º Cum autem *plenariae indulgentiae* non semper ab iisdem Missionariis et fidelibus acquiri possint ob *Confessariorum defectum*, idem Summus Pontifex, ne idcirco Ecclesiae thesauris prorsus destituantur, christianis omnibus in praefatis provinciis existentibus benigne concessit, ut iis diebus in quibus plenaria

aliqua indulgentia recurrit, quam ob dictam causam lucrari nequeunt, *quatenus corde saltem contriti*, serventes ad Deum pro S. Fidei propagatione preces effuderint, *partialem septem annorum totidemque quadragenarum indulgentiam*, applicabilem quoque per modum suffragii animabus in Purgatorio detentis, consequi valeant, perpetuis valituras temporibus (S. C. de Prop. Fid. 18 Jan. 1778, apud Ferraris, verb. *Indulg.* art. V, n. 84).

1498. Summus Pontifex Pius PP. IX, ad preces Rmi P. Bernardini a Portu Romatino, totius Ordinis Minorum Ministri Generalis, concedere dignatus est *Missionariis praefati Ordinis*, qui in locis Missionum publicas ecclesias non habent, aut propter exercitium proprii ministerii degunt extra Conventum seu Hospitia, ut lucrari possint indulgentias concessas ecclesiis Franciscalibus *sive visitando privatum oratorium, sive quamcumque sacramentalem ecclesiam Ordini extraneam* (Ex Aud. SSmi die 5 Nov. 1876, apud Acta Ord. Min. ann. I, pag. 21).

1499. Quia Missionarii tum Sacerdotes tum Laici primi et tertii Ordinis S. Francisci, qui *Missionibus Sinensibus inserviunt*, raro possunt lucrari indulgentias plenarias, Absolutiones et Benedictiones Ordinis recipere, quia propter locorum distantiam adimplere nequeunt conditionem *praeviae Confessionis*, SSmus D. N. Leo PP. XIII, ad preces Rmi P. Bernardini a Portu Romatino, Ministri Generalis totius Ordinis Minorum, dignatus est eos *super praefata conditione praeviae Confessionis dispensare*, ipsis concedendo (praesenti *in perpetuum* valituro), ut ad lucrandas indulgentias, et Absolutiones ac Benedictiones Ordinis recipiendas, sufficiat prima Confessio, quam post diem in Ordinis kalendario statutam peragere poterunt (Ex Aud. SSmi die 7 Martii 1888; vid. Acta Ord. Min. ann. VII, pag. 66).

§ XIV.

GRATIAE CONCESSAE OCCASIONE CAPITULORUM GENERALIUM.

1500. Liceat hic subnectere, *ad notitiam tantummodo*, Rescriptum, quo Summus Pontifex Clemens XIII Patribus Vocalibus, qui in Capitulo Generali Ordinis Minorum Mantuae celebrato anno 1762 suffragati fuere, nonnullas spirituales gratias impertitus est. Et notandum elapsis saeculis, occasione Comitiorum Generalium,

ordinarie hujusmodi gratias suis concessas a Summis Pontificibus.

Absolutis ergo in praedicta civitate Mantuana Generalibus Comitiis, Rmus P. Minister Generalis Petrus Joannetius de Molina, *praedecessorum suorum vestigiis inhaerens*; ut *Patrum Vocalium ad Dei gloriam et Religionis augmentum*, sunt verba P. Ministri Generalis, *exantatos labores spiritualibus donis compensare possemus*; SSmo D. N. PP. Clementi XIII supplicem libellum obtulimus tenoris sequentis (Chronolog. Ord. Min. tom. IV, pag. 492 et seq.):

Bme Pater: Minister Generalis Ordinis Minorum S. Francisci, ad S. V. Pedes humiliter provolutus, Eamdem debita veneratione et obsequio exorat, quatenus concedere dignetur ipsi Oratori, P. Commissario Generali Cismontanae Familiae, P. Procuratori Generali Ordinis, Curiae Officialibus, Generalibus Definitoribus, Secretariis Generalibus, et tandem omnibus aliis Vocalibus, qui Generali Capitulo Mantuae novissime celebrato intervenerunt, gratiam et indulatum personale Altaris privilegati pro tot vicibus in hebdomada, quae S. V. congruere videbuntur; ac praeterea facultatem benedicendi et distribuendi certum numismatum ac crucifixorum numerum, cum applicatione plenariae indulgentiae in mortis articulo, et distribuendi pariter similem coronarum numerum cum applicatione solitae indulgentiae S. Birgittae; et tandem indulgentiam plenariam in articulo mortis pro omnibus et singulis supradictis, et pro eorum consanguineis et affinibus usque ad tertium gradum inclusive, et pro quinquaginta aliis personis, prout S. V. magis in Domino expedire videbitur. Quam gratiam Deus etc.

Summus Pontifex precibus Ministri Generalis benigne annuens sequens tulit Decretum:

« *Ex Audientia SSmi die 13 Decembris 1762. SSmus petitis benigne annuendo, concessit P. Ministro Generali facultatem benedicendi sexcenta sacra numismata, seu imagines SSmi D. N. Jesu Christi crucifixi, ex aere tamen, aliove metallo confecta, confectaque, cum applicatione indulgentiae plenariae in articulo mortis; totidemque coronas precatorias cum applicatione indulgentiae D. Birgittae nuncupatae; — Patri autem Commissario Generali Cismontanae Familiae quingenta sacra numismata, totidemque coronas precatorias, ut supra; — P. Procuratori Generali Ordinis trecenta sacra numismata, totidemque coronas precatorias, ut supra; — Of-*

cialibus Curiae, Definitoribus Generalibus, Secretariis Generalibus, ceterisque omnibus Vocalibus ducenta utriusque speciei pro quolibet, ut supra, arbitrio uniuscujusque distribuenda, et ab unoquoque respective lucranda in forma consueta, et ab Apostolica Sede praescripta. — Item annuit pro indulto personali Altaris privilegiati, nempe Ministro Generali ac Commissario Generali Cismontanae Familiae duabus vicibus in qualibet hebdomada; — Procuratori Generali vero aliisque omnibus et singulis, ut supra enuntiatis, una vice in qualibet hebdomada, dummodo intuitu indulti hujusmodi nihil percipient praeter consuetam manualem eleemosynam.

« Denique predictis omnibus indulgentiam plenariam ab ipsis, eorumque consanguineis et affinibus usque ad tertium inclusive gradum, et ab aliis quinquaginta personis ab unoquoque eorum designandis, in eorum mortis articulo lucranda in forma consueta ab Apostolica Sede praescripta ».

C. Card. REZZONICO.

Adverte, Summos Pontifices non semper eodem modo concessisse indulgentias occasione Comitiorum Generalium. Benedictus XIII ex. gr. occasione Capituli Generalis Mediolani celebrati, concessit sub die 7 Decemb. 1728 *indulgentiam plenariam omnibus Christifidelibus*, qui susceptis Sacramentis, aliquam ex ecclesiis Ordinis Minorum ubique existentium, *vigilia Pentecostes* (die assignata pro celebratione Capituli) *et singulis actualis illius celebrationis diebus*, devote visitaverint, ibique pro consuetis finibus oraverint: quae tamen indulgentia *semel dumtaxat lucrari* poterat (Vid. Breve *Cum sicut* apud Chronolog. Ord. Perusini, tom. II, pag. 108).

§ XV.

SUMMARIUM INDULGENTIARUM ORDINI MINORUM CONCESSARUM.

1501. Quamvis praecipuae gratiae, quibus benignitate Apostolicae Sedis gaudet Ordo Minorum, in superioribus paragraphis recensitae habeantur, in communum tamen nostrorum Fratrum expeditre judicamus heic referre ipsum Catalogum a S. Congregatione Indulgentiarum approbatum, omissis ultimis numeris, qui nonnulla

privilegia respiciunt, propria Monialium monasterii S. Silvestri in Capite de Urbe. Hujusmodi Catalogus prostat in libro cui titulus *Rescripta authentica*, pag. 385-401, et nos eum ad verbum transcribimus prout jacet. At fatendum est, tale Summarium nec ordine, nec praecisione, neque integritate fulgere, et fortasse nonnulla etiam menda in ipsum irrepsisse, speciatim quoad nomina quorumdam Romanorum Pontificum, quibus concessio indulgentiarum tribuitur. Citat ex. gr. ut largitores indulgentiarum ecclesiis Franciscanis aliorumque Ordinum Mendicantium Joannem X, XI et XX, Urbanum III, Leonem IV, Benedictum X, Hadrianum III, Sergium IV etc. (vid. n. 14°, 16°, 51° ejusdem Summarii), qui omnes ante institutionem praedictorum Ordinum Mendicantium, ut cuique notum est, Ecclesiae Clavum tenuerunt. Hinc optandum, ut ab aliquo religioso viro Franciscani Ordinis cum debitib[us] additio[n]ibus et correctionib[us] in meliorem formam redigatur. En interim Summarium authenticum.

SUMMARIUM INDULGENTIARUM,

quibus gaudet Ordo Seraphicus, approbatum a Sacra Congregatione
ad instantiam Monialium Franciscanarum venerabilis monasterii S. Silvestri in Capite.

1. SSmus D. N. PP. Sixtus V, inhaerendo concessioni factae a Leone X, concedit et ipse, ut Religiosi Ordinis Minorum, et consequenter Moniales Clarissae, per communicationem privilegiorum possint lucrari omnes indulgentias a Summis Pontificibus concessas aliis Ordinibus regularibus, et esse participes omnium orationum, vigiliarum, jejuniorum, abstinentiarum, disciplinarum, sacrificiorum, quae fiunt in toto mundo a Religiosis Instituti Mendi-cantis. *Communis.*

2. Unde fit, ut Fratres, Moniales, aliique Religiosi quotiescumque visitabunt propriam suam ecclesiam, ibique orationem facient, et Deum precabuntur pro exaltatione S. Ecclesiae, pro extirpatione haeresum, et pro pace et concordia inter principes christianos, lucraturi sint omnes indulgentias Stationum Romae, Hierosolymorum, et S. Jacobi de Galitia; et hoc vi ipsiusmet Bullae Pauli V, qui revocavit multas indulgentias a suis Praedecessori-bus concessas Regularibus, et hanc confirmavit.

3. Adde, Gregorium XV in Brevi 10 Decembris 1622 concedere eandem indulgentiam Fratribus et Sororibus Confraternitatis funiculi S. Francisci, quando visitabunt ecclesiam Fratrum Minorum et orabunt ut supra.

4. Religiosi et Moniales infirmi et convalescentes in cubiculo aut infirmitorio, et etiam in lecto, si commode aliter facere non possint, dicendo quinque *Pater noster* et quinque *Ave Maria* et orando ut supra, lucrabuntur easdem indulgentias, quas lucrati fuissent visitando propriam snam ecclesiam (*Ita Ferraris*).

5. Id concessit Innocentius VIII Fratribus Minoribus et Praedicatoribus, aliisque Religiosis Mendicantibus et per participationem omnibus Monialibus et Chordigeris S. Francisci. Ita dicit Rodericus, qui addit, hoc privilegium non fuisse revocatum a Paulo V, quia ipse revocavit indulgentias, sed non privilegia ad lucrandas illas quae non sunt revocatae; qualis est illa ab eodem Pontifice de novo concessa in Bulla, in qua revocavit omnes indulgentias a suis Praedecessoribus Regularibus concessas.

6. Idem Paulus V de novo concessit et confirmavit Ordini Fratrum Minorum Stationem sanctissimi Sacramenti, ut quilibet Religiosus istius Ordinis, qui recitat ante altare sanctissimi Sacramenti sex *Pater noster*, sex *Ave Maria* et sex *Gloria Patri*, lucretur omnes indulgentias Stationum Romae, Hierosolymorum, S. Jacobi Galitiae, et Portiunculae.

7. Hanc indulgentiam Stationum, de novo concessam a Paulo V, confirmavit et renovavit Urbanus VIII, dummodo tamen Statio fiat ante altare sanctissimi Sacramenti. *Ita dicit Rodericus, cum attestatione Rodriguez aliorumque.*

8. Haec Statio indulgentiae, dicendo supradicta *Pater noster* etc... ante altare sanctissimi Sacramenti, acquiri potest saepius in die, eodem prorsus modo, quo eam lucraretur quicumque Religiosus, qui personaliter visitaret ecclesias Romae, Hierosolymorum, Compostellae, et Portiunculae, perinde atque acquiruntur aliae indulgentiae perpetuae, quae non habent limitationem aut determinationem temporis, *ut affirmant Angelicus Doctor S. Thomas, Corduba, Toledo, Henriquez, aliquique citati a Patre Michelangelo Bogliasco in suo Compendio indulgentiarum funiculi impresso Liburni 1620, pag. 109.*

9. Illo modo Religiosi manentes in suis Conventibus merentur plus quam dum vadunt per mundum peregrinantes ad lucran-

das indulgentias. S. Thomas citatus a Perino dicit: *Religiosi existentes in suis monasteriis promerentur amplius quam discurrendo et peregrinando ad lucrandas indulgentias.*

10. Et cum supradictae indulgentiae possint applicari animabus Purgatorii per modum suffragii, monetur omnes ad lucrandas illas saepius in die pro dictis animabus, quae non erunt ingratae facienti sibi tale beneficium.

11. Monetur insuper omnis fidelis Christianus ad sumendum funiculum Seraphici Patris nostri S. Francisci, nomen suum dando Confraternitati dictae funiculi, ut possit lucrari magnum hunc indulgentiarum thesaurum, aliaque bona spiritualia, ut dictum fuit supra.

Indulgentiae quotidie lucranda in ecclesiis Ordinis S. Francisci et in ecclesiis omnium Ordinum religiosorum Mendicantium.

12. Omnibus anni diebus, qui visitabit unam ex ecclesiis Franciscanis, aut cujuscumque alterius Ordinis Fratrum Mendicantium, lucrabitur singulis vicibus, dicendo tria *Pater*, tria *Ave* et tria *Gloria* in honorem sanctissimae Trinitatis, indulgentiam concessam a multis Summis Pontificibus trecentorum dierum, et ducentarum et septem quadragenarum. Et singulis Dominicis et Sabbatis omnium mensium anni acquiritur pro singulis vicibus indulgentia centum nonaginta et octo annorum et totidem quadragenarum; et diebus Veneris totius anni acquiritur singulis vicibus indulgentia centum dierum. Et advertendum, si in aliquam ex his diebus incidat festivitas, in qua aliae habentur indulgentiae, has etiam insuper acquiri praeter supradictas. *Ita Ferraris.*

Indulgentiae, quae habentur in ecclesiis Franciscanis et in ecclesiis omnium Ordinum Mendicantium tempore Adventus.

13. In singulis quatuor Dominicis Adventus, qui visitabit aliquam ecclesiam supradictorum Religiosorum lucrabitur omnes illas indulgentias, quae habentur in omnibus Dominicis anni, ut in paragrapgo praecedenti.

Indulgentiae in dictis ecclesiis in Quadragesima.

14. Prima die Quadragesimae usque ad diem Paschae visitanti ut supra, conceduntur pro quovis die a Joanne XX duo anni

et duae quadragenae, et ab Urbano III, Innocentio III et Gregorio IX pariter duo anni et duae quadragenae. Et Urbanus IV duplicitavit dictas indulgentias et adjunxit unum annum et unam quadragenam; et a Clemente IV conceduntur centum anni et centum quadragenae. Et Alexander IV concessit duos annos et duas quadragenae. Similiter Nicolaus III, Innocentius IV et Benedictus XI concesserunt universim pro quovis die Quadragesimae centum vinti duos annos et quingentos sexaginta sex dies indulgentiae, quae faciunt in summa pro singulis diebus indulgentiam ducendorum quinquaginta duorum annorum, et centum triginta duarum quadragenarum, et quingentorum septuaginta sex dierum.

15. Insuper pro unaquaque feria secunda, quarta et sexta totius Quadragesimae ultra supradictas conceditur a Benedicto XI indulgentia octoginta octo annorum et octoginta quadragenarum.

*Indulgenciae, quae habentur in dictis ecclesiis
in solemnitate Paschatis.*

16. In quolibet Paschate Resurrectionis conceditur a Martino V indulgentia quinquaginta annorum et octodecim quadragenarum ultra supradictas. A Leone IV septem anni et septem quadragenae; et a Clemente IV centum anni totidemque quadragenae; et a Nicolao IV septem anni et septem quadragenae.

17. Et a primis Vesperis, id est a Sabbato sancto usque ad occasum solis sequentis die Paschae, qui contritus, confessus aut cum proposito confitendi visitabit aliquam ex ecclesiis S. Francisci de Paula, aut aliam ecclesiam Ordinis Mendicantium, dicendo tria *Pater*, tria *Ave* et tria *Gloria* in honorem sanctissimae Trinitatis, ex concessione Leonis X lucrabitur indulgentiam plenariam.

*Indulgenciae, quae habentur in festo Ascensionis Domini
in ecclesiis Religiosorum Mendicantium.*

18. In die Ascensionis Domini quicumque visitabit aliquam ex supradictis ecclesiis, lucrabitur ex concessione Joannis XXII indulgentiam duorum annorum et duarum quadragenarum, et ex concessione Clementis IV centum annorum et centum quadragenarum.

In festis Pentecostes.

19. In festis Pentecostes, qui visitabit aliquam ex supradictis ecclesiis Religiosorum Mendicantium, ex concessione Martini V lu-

crabitur indulgentiam quadraginta annorum et duodecim quadragenarum. Et ex concessione Leonis IV septem annorum et totidem quadragenarum. Et ex concessione Urbani IV, Clementis III et Gregorii IX unius anni et unius quadragenae, et ex concessione Clementis IV centum annorum et centum quadragenarum; et insuper a primis Vesperis, id est a Sabbato sancto Pentecostes per usque ad totum diem sequentem, qui contritus et confessus, aut cum proposito constendi visitabit aliquam ex dictis ecclesiis, dicendo tria *Pater noster* et tria *Ave Maria* in honorem sanctissimae Trinitatis, ex concessione Leonis X lucratur indulgentiam plenariam.

In festo sanctissimae Trinitatis.

20. Visitanti unam ex supradictis ecclesiis in festo sanctissimae Trinitatis conceduntur omnes illae indulgentiae, quae habentur in omnibus Dominicis et festis per annum, quae sunt in summa ducentorum et novemdecim annorum et totidem quadragenarum. In eodem festo, qui contriti et confessi aut cum proposito constendi, a primis Vesperis per totum diem sequentem visitabunt unam ex supradictis ecclesiis, lucrabuntur ex concessione ejusdem Leonis X indulgentiam plenariam, dicendo tria *Pater noster* et tria *Ave Maria*.

In solemnitate Corporis Domini.

21. Ex concessione Joannis XX, Urbani III, Benedicti X et Gregorii IX, in festo Corporis Christi visitando aliquam ex supradictis ecclesiis habetur indulgentia duorum annorum et duarum quadragenarum ab unoquoque Pontifice, quod facit octo annos et octo quadragenas. Ex concessione Urbani IV indulgentia unius anni et unius quadragenae; et ex concessione Clementis V centum annorum et centum quadragenarum. Ex concessione Alexandri IV unius anni et unius quadragenae. Ex concessione Gregorii IX et Nicolai V centum annorum et centum quadragenarum. *Ita legitur in Gemma sanctissimi Rosarii (Gioiello del santissimo Rosario).*

In Circumcisione Domini.

22. Qui visitabit aliquam ex ecclesiis Franciscanis, aut aliorum Religiosorum Mendicantium in die Circumcisionis Domini, lucrabitur ex concessione Martini V indulgentiam quinquaginta an-

norum et quinquaginta quadragenarum, et ex concessione Innocentii III duorum annorum et duarum quadragenarum, ex concessione Clementis IV centum annorum, et ex concessione Nicolai V ducentorum annorum et quinquaginta trium quadragenarum.

In festo Epiphaniae Domini.

23. Qui visitabit aliquam ex supradictis ecclesiis in die Epiphaniae Domini, ei conceduntur ab Innocentio III duo anni et duae quadragenae, et Urbanus IV duplicavit hanc indulgentiam et concessit insuper unum annum et unam quadragenam. Clemens IV concessit centum annos. et centum quadragenas; et Nicolans V duplicavit hanc indulgentiam. Innocentius IV deinde concessit indulgentiam quinquaginta annorum et totidem quadragenarum.

In die Purificationis B. M. V.

24. Qui visitabit aliquam ex ecclesiis supradictorum Ordinum Mendicantium in die Purificationis B. M. V. dictae de Candelario, ipsi conceduntur ultra indulgentias concessas in aliis festivitatibus Dominae nostrae indulgentiae infrascriptae. A Martino V quinquaginta anni et duodecim quadragenae. A Clemente IV centum anni et triginta quadragenae. Ab Honorio III quadraginta anni et quadraginta quadragenae, et totidem a Joanne XXII. Item Sixtus IV concessit indulgentiam triginta annorum et triginta quadragenarum.

In festo sanctissimae Annuntiationis.

25. In festo sanctissimae Annuntiationis, qui visitabit etc., lucrabitur ex concessione Martini V quinquaginta annos et duodecim quadragenas. Ex concessione Clementis IV decem annos et quadraginta dies. Ex concessione Gregorii IX viginti annos et quadraginta dies. Ex concessione Bonifacii VIII novem annos et quadraginta dies. Ex concessione Nicolai IV centum annos et centum octoginta dies. Ex concessione Leonis IV septem annos et septuaginta quadragenas. A Joanne XXII conceduntur quadraginta anni et quadraginta quadragenae, et ab Urbano V indulgentia septem annorum et septem quadragenarum.

26. Advertendum, Moniales claustrales posse lucrari in suis ecclesiis omnes indulgentias concessas Religiosis Mendicantibus, et omnibus saecularibus.

*Indulgentiae in die qua sit festum Titulare in ecclesiis
Franciscanis et aliorum Mendicantium.*

27. In festo Sancti vel Sanctae, sub cuius nomine aedificata est quaecunque ecclesia supradictorum Ordinum, eas visitando acquiruntur ex concessione Leonis IV septem anni et septem quadragenae. Et Urbanus IV duplicavit istam indulgentiam. Ex concessione Clementis IV centum dies, et Honorii IV quadraginta anni et quadraginta quadragenae. Benedictus X duplicavit hanc indulgentiam. Nicolaus V dictis indulgentiis addidit septem annos et septem quadragenias. Sixtus IV addidit septem annos et triginta quadragenias.